UỶ BAN NHÂN DÂN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH VĨNH PHÚ

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   ––––––––––––––

       –––––––––––––––––––––––

     Số: 318/QĐ-UB

Vĩnh Phú, ngày 25 tháng 5 năm 1988

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH VĨNH PHÚ

V/v thành lập Công ty vật tư nông lâm nghiệp tỉnh

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

- Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND các cấp ngày 9/7/1983

- Căn cứ Nghị quyết của Ban thường vụ Tỉnh uỷ số 164 ngày 4/5/1988

- Xét đề nghị của Ban Tổ chức chính quyền tỉnh, sở Nông nghiệp tại tờ trình số 12/TC ngày 20/4/1988.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1:  Giải thể Công ty vật tư nông nghiệp và Công ty giống cây trồng thuộc sở nông nghiệp. Thành lập Công ty vật tư nông lâm nghiệp Vĩnh phú trực thuộc Sở Nông nghiệp làm chức năng đại lý tiếp nhận, bảo quản, phân phối vật tư nông lâm nghiệp và kinh doanh giống cây trồng cho các thành phần kinh tế trong tỉnh.

Công ty vật tư Nông Lâm nghiệp tỉnh là đơn vị kinh doanh dịch vụ sản xuất, thực hiện chế độ hạch toán kinh tế độc lập, có con dấu và có tài khoản tại ngân hàng Nhà nước để giao dịch.

Điều 2:  Công ty vật tư nông lâm nghiệp Vĩnh Phú có nhiệm vụ quyền hạn chủ yếu sau:

1. Tổ chức tiếp nhận, bảo quản và cung ứng các loại phân hóa học và vật tư nông lâm nghiệp để phục vụ sản xuất và đối lưu thu mua lương thực, thực phẩm, nông lâm sản của các xí nghiệp sản xuất nông lâm nghiệp, các HTX nông lâm nghiệp, và các thành phần kinh tế khác theo kế hoạch được duyệt và hợp đồng đại ký đã ký kết.

2. Chủ động tổ chức tiến hành kinh doanh dịch vụ giống cây lương thực, giống cây công nghiệp, giống rau và trâu bò cày kéo, mở rộng liên kết với các cơ sở sản xuất trao đổi vật tư phục vụ cho nhu cầu phát triển sản xuất nông lâm nghiệp của các thành phần kinh tế trong tỉnh.

3. Chỉ đạo xây dựng một số HTX sản xuất các loại hạt giống cây lương thực, giống rau, giống cây Công nghiệp thông qua đầu tư kỹ thuật, vật tư đối lưu theo định mức qui định của Nhà nước để thu mua lại sản phẩm giống theo kế hoạch và hợp đồng kinh tế.

Điều 3: Tổ chức bộ máy của Công ty vật tư nông nghiệp Vĩnh Phú gồm có:

a) Giám đốc và các phó giám đốc giúp việc

b) Các phòng  chuyên môn nghiệp vụ

1. Phòng tổ chức hành chính

2. Phòng Kế hoạch nghiệp vụ thống kê

3. Phòng hạch toán

c) Các đơn vị trực thuộc hạch toán báo sổ

1. Trạm chuyên doanh hạt giống

2. Trạm chuyên doanh phân bón

3. Trạm nuôi trâu bò chuyển tiếp Dộc vừng

4. Trạm vận tải

5. Trạm vật tư tổng hợp nông lâm nghiệp thành phố Việt Trì

6. Trạm vậ tư tổng hợp nông lâm nghiệp Thị xã Phú Thọ

7. Trạm vật tư tổng hợp nông lâm nghiệp thị xã Vĩnh Yên

Điều 4: Giao cho Sở Nông nghiệp bàn bạc thống nhất với Ban Tổ chức chính quyền tỉnh qui định, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ, lề lối làm việc của các phòng, các trạm trong Công ty. Bố trí cán bộ lãnh đạo, quản lý theo quyết định phân cấp số 345 ngày 1/8/1985 của UBND tỉnh. Giám đốc Sở Nông lâm nghiệp chỉ đạo việc tiến hành kiểm kê tài sản xác định công nợ và bàn giao giữa công ty vật tư nông nghiệp và Công ty giống cây trồng với Công ty vật tư Lâm nghiệp Vĩnh Phú bảo đảm xong trong tháng 5/1988 để công ty vật tư nông lâm nghiệp chính thức bắt đầu làm việc từ 1/6/1988.

Điều 5: Các đồng chí Chánh Văn phòng UBND tỉnh, trưởng ban tổ chức chính quyền tỉnh, Giám đốc Sở Nông lâm nghiệp, Giám đốc Công ty Vật tư nông nghiệp, và nguyên Giám đốc Công ty vật tư nông nghiệp, công ty giống cây trồng, các ngành có liên quan ở tỉnh và UBND các huyện, thành, thị căn cứ quyết định thi hành./.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

      CHỦ TỊCH

      Trần Văn Đăng

(Đã ký)